

Số: /KH-UBND

Ba Tơ, ngày tháng 5 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Dự án 6: “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) - trong năm 2024**

Căn cứ Hướng dẫn số 677/HD-BVHTTDL ngày 03/3/2022 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch Thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 590/QĐ-UBND ngày 12/9/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 97/KH-SVHTTDL ngày 19/01/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ ban hành Kế hoạch thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN - năm 2024 (sau đây gọi tắt là Dự án 6) với những nội dung cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tổ chức, triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác dân tộc và miền núi, qua đó, bảo tồn, phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các DTTS gắn với phát triển du lịch, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức giữ gìn, bảo tồn, phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp trong Nhân dân.

- Xác định nội dung nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị và địa phương có liên quan trong việc triển khai thực hiện Dự án 6 trong năm 2024, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Thực hiện các mục tiêu bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc gắn với phát triển bền vững; tạo sự thống nhất trong hệ thống chính trị, sự đồng thuận cao trong xã hội, tiếp tục củng cố, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân vững mạnh.

## **2. Yêu cầu**

- Xác định nội dung công việc, kết quả đầu ra, gắn trách nhiệm thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan và trách nhiệm tham gia thực hiện Dự án 6 của người dân, các đối tượng thụ hưởng.

- Đảm bảo cân đối, bố trí, thực hiện đúng cơ cấu nguồn vốn được giao để tổ chức thực hiện Dự án 6 trong năm 2023 được chuyển nguồn sang năm 2024 và nguồn vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 đúng trọng tâm, trọng điểm, mục tiêu, đối tượng được phê duyệt.

## **A. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN NGUỒN VỐN SỰ NGHIỆP CHUYỂN NGUỒN NĂM 2023 SANG NĂM 2024**

### **II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, truyền dạy văn hóa phi vật thể**

##### **a) Nội dung**

Tổ chức từ 06 lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, truyền dạy về bảo tồn, phát huy các loại hình văn hóa phi vật thể: văn hoá dân gian; Nghệ thuật trình diễn dân gian (bao gồm: âm nhạc, múa, hát, sân khấu và các hình thức trình diễn dân gian khác).

##### **b) Phân công nhiệm vụ**

- *Chủ trì tham mưu thực hiện:* Phòng Văn hoá và Thông tin.

- *Phòng, ban, đơn vị, địa phương phối hợp:* Phòng Dân tộc và UBND các xã, thị trấn (trừ xã Ba Động).

- *Thời gian thực hiện:*

+ Quý I năm 2024: Mở 02 lớp tại Trường PTDTBT TH&THCS Ba Giang và Trường PTDTNT THCS Ba Tơ.

+ Quý II và quý III năm 2024: Mở 4 lớp cho các xã, thị trấn.

*(Thực hiện theo Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 19/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Thực hiện Dự án 6: “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương*

*trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) - năm 2023 và Quyết định số 3815/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phê duyệt dự toán chi tiết thực hiện Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023).*

## **2. Thực hiện chính sách và hỗ trợ nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú người dân tộc thiểu số**

### a) Nội dung

- Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đối với các nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú người dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

- Hỗ trợ các nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú người dân tộc thiểu số trong việc lưu truyền, phổ biến hình thức sinh hoạt văn hóa truyền thống và đào tạo, bồi dưỡng những người kế cận tổ chức nghiên cứu, sưu tầm và truyền dạy di sản văn hóa phi vật thể

### b) Phân công nhiệm vụ

- *Chủ trì tham mưu thực hiện:* Phòng Văn hoá và Thông tin.

- *Phòng, ban, đơn vị, địa phương phối hợp:* Phòng Dân tộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn (trừ xã Ba Động).

- *Thời gian thực hiện:* Quý I, quý II và quý III năm 2024.

## **3. Hỗ trợ trang thiết bị tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi**

### a) Nội dung:

Mua sắm trang thiết bị bên trong nhà văn hoá cho 17 thôn gồm:

- Thôn Hóc Đô, xã Ba Vinh.
- Thôn Ba Lang, xã Ba Vinh.
- Thôn Ba Sơn, xã Ba Vinh.
- Thôn Nước Y, xã Ba Vinh.
- Thôn Gò Ghêm, xã Ba Dinh.
- Thôn Kách Lang, xã Ba Dinh.
- Thôn Làng Măng, xã Ba Dinh.
- Thôn Mang Lùng 1, xã Ba Tô.
- Thôn Làng Mạ, xã Ba Tô.
- Thôn Làng Xi 1, xã Ba Tô.

- Thôn Đồng Lâu, xã Ba Lẽ.
- Thôn Tà Noát, xã Ba Ngạc.
- Thôn Huy Ba 2, xã Ba Thành.
- Thôn Làng Teng, xã Ba Thành.
- Thôn Trường An, xã Ba Thành.
- Thôn Con Rã, xã Ba Bích.
- Thôn Nước Lô, xã Ba Giang.

b) Phân công nhiệm vụ

- *Chủ trì tham mưu thực hiện:* Phòng Văn hoá và Thông tin.
- *Phòng, ban, đơn vị, địa phương phối hợp:* Tài chính - Kế hoạch và UBND các xã: Ba Vinh, Ba Dinh, Ba Tô, Ba Lẽ, Ba Ngạc, Ba Thành, Ba Bích và Ba Giang.
- *Thời gian thực hiện:* Quý II và quý III năm 2024.

*(Thực hiện theo Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 19/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Thực hiện Dự án 6: “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) - năm 2023 và Quyết định số 3815/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phê duyệt dự toán chi tiết thực hiện Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023).*

**B. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN NGUỒN VỐN SỰ NGHIỆP THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI NĂM 2024**

**III. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

**1. Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, truyền dạy văn hóa phi vật thể**

a) Nội dung

Tổ chức 04 lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, truyền dạy về bảo tồn, phát huy các loại hình văn hóa phi vật thể: văn hóa dân gian; Nghệ thuật trình diễn dân gian (bao gồm: âm nhạc, múa, hát, sân khấu và các hình thức trình diễn dân gian khác).

b) Phân công nhiệm vụ

- *Chủ trì tham mưu thực hiện:* Phòng Văn hoá và Thông tin .
- *Phòng, ban, đơn vị, địa phương phối hợp:* Phòng Dân tộc và UBND các xã, thị trấn (trừ xã Ba Động).
- *Thời gian thực hiện:* Quý III và quý IV năm 2024.

## **2. Thực hiện chính sách và hỗ trợ nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú người dân tộc thiểu số**

### a) Nội dung

- Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đối với các nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú người dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

- Hỗ trợ các nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú người dân tộc thiểu số trong việc lưu truyền, phổ biến hình thức sinh hoạt văn hóa truyền thống và đào tạo, bồi dưỡng những người kế cận tổ chức nghiên cứu, sưu tầm và truyền dạy di sản văn hóa phi vật thể

### b) Phân công nhiệm vụ

- *Chủ trì tham mưu thực hiện:* Phòng Văn hoá và Thông tin.
- *Phòng, ban, đơn vị, địa phương phối hợp:* Phòng Dân tộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn (trừ xã Ba Động).
- *Thời gian thực hiện:* Quý III và quý IV năm 2024.

## **3. Hỗ trợ trang thiết bị tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi**

### a) Nội dung:

Mua sắm trang thiết bị bên trong nhà văn hoá cho 22 thôn gồm:

- Thôn Nước Nẻ, xã Ba Vinh.
- Thôn Làng Huy, xã Ba Vinh.
- Thôn Cao Muôn, xã Ba Vinh.
- Thôn Ba Nhà, xã Ba Giang.
- Thôn Gò Khôn, xã Ba Giang.
- Thôn Đồng Rằm, xã Ba Khâm
- Thôn Vây Ốc, xã Ba Khâm.
- Thôn Nước Giáp, xã Ba Khâm.
- Thôn Làng Vờ, xã Ba Nam.
- Thôn Xà Râu, xã Ba Nam.
- Thôn Làng Dút, xã Ba Nam.
- Thôn Làng Trui, xã Ba Tiêu.

- Thôn Bùi Hui, xã Ba Trang.
- Thôn Con Dốc, xã Ba Trang.
- Thôn Con Riêng, xã Ba Trang.
- Thôn Cây Muối, xã Ba Trang.
- Thôn Nước Đang, xã Ba Trang.
- Thôn Nước Đang, xã Ba Bích.
- Thôn Làng Mâm, xã Ba Bích.
- Thôn Gòi Hrê, xã Ba Xa.
- Thôn Bà Ha, xã Ba Xa.
- Thôn Mang Mu, xã Ba Xa.

b) Phân công nhiệm vụ

- *Chủ trì tham mưu thực hiện:* Phòng Văn hoá và Thông tin.
- *Phòng, ban, đơn vị, địa phương phối hợp:* Tài chính - Kế hoạch và UBND các xã: Ba Vinh, Ba Giang, Ba Khâm, Ba Nam, Ba Tiêu, Ba Trang, Ba Bích và Ba Xa.
- *Thời gian thực hiện:* Quý III và quý IV năm 2024.

#### **IV. KINH PHÍ**

Vốn sự nghiệp: tại Quyết định số 699/QĐ-UBND ngày 19/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc chuyển nguồn kinh phí sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia thuộc ngân sách cấp huyện năm 2023 sang năm 2024 và Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 03/4/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 (*Ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh và ngân sách huyện*).

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hoá và Thông tin**

- Chủ trì, chịu trách nhiệm tham mưu và triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, chất lượng, đúng tiến độ, đối tượng, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với các nhiệm vụ của Kế hoạch;
- Lập dự toán cho các nội dung công việc trong kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 6 trên địa bàn huyện trình UBND huyện phê duyệt;
- Phối hợp với các phòng chuyên môn và địa phương có liên quan định kỳ rà soát, tổng hợp, báo cáo kết quả, những nội dung khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện và đề xuất, tham mưu kiến nghị các biện pháp cần thiết, bảo đảm thực hiện hiệu quả, đồng bộ Kế hoạch này;

##### **2. Phòng Dân tộc**

Phối hợp, hướng dẫn quy trình tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Dự án 6 thuộc Chương trình MTQG DTTS&MN.

### **3. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Thẩm định dự toán trình UBND huyện phê duyệt các nhiệm vụ theo kế hoạch này và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

### **4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện**

Chủ động giám sát và chủ trì phối hợp cùng các cơ quan, tổ chức giám sát Kế hoạch.

### **5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm**

- Tuyên truyền, vận động, phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, nhân dân địa phương trong thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin và các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung được lựa chọn thực hiện của Dự án 6 trong kế hoạch này đạt hiệu quả.

Trong quá trình thực hiện có nội dung cần chỉnh sửa, bổ sung, các vấn đề khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND huyện (qua Phòng Văn hoá và Thông tin) để xem xét, giải quyết.

#### **Nơi nhận:**

- CT, PCT UBND huyện;
- BTT UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Các phòng: TC-KH, Dân tộc, Văn hoá và Thông tin;
- UBND các xã, thị trấn;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, VH&TT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lữ Đình Tích**